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MORRETES

PREFEITURA DA CIDADE

PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL N°
22/2021

PROJETODELEI N 226 2/2021

MENSAGEM

Excelentissimo Senhor
Presidente da Camara Municipal de Morretes — Estado do Parana,

Vereador Pastor Deimeval Borba,

Encaminhamos a mensagem de Projeto de Lei de Iniciativa do Poder
Executivo n.° 22/2021, que “Autoriza a abertura de crédito especial por superavit
financeiro do exercicio anterior e anulagdo de dotagdo orgamentaria ao orgamento geral
do Municipio de Morretes na importdncia R$ 156.426,52 ( Cento e cinquenta e seis mil,
quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta e dois centavos), nos termos do disposto no
art. 41, inciso Il c/c art. 43, § 1, inciso | e inciso Il ambos da Lei Federal n.° 4.320 de
17.03.1964 e da outras providéncias.”

Contando com a acolhida e aprovagdo do mesmo, renovamos a Vossa

Exceléncia e aos nobres Vereadores, protestos de elevada estima e consideragao.

Paco Municipal Nhundiaguara, 22 de junho de 2021.

SEBASTIAO BRI

ROLLI JUNIOR
PR -’ﬁ

BEN
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MORRETES

PREFEITURA DA CIDADE

PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL N°
22/2021

PROJETODELEIN 2262/2021

JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Submetemos a apreciagédo e aprovagao de Vossas Exceléncias, o anexo
projeto de lei ordinaria de iniciativa do Poder Executivo Municipal n® 22/2021, que
“Autoriza a abertura de crédito especial por superavit financeiro do exercicio anterior e
anulagdo de dotagdo orgamentaria ao vrgamento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$ 156.426,52 ( Cento e cinquenta e seis mil, quatrocentos e vinte e seis
reais e cinquenta e dois centavos) nos termos do disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, §
1, inciso | e inciso Ill ambos da Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 e da outras
providéncias.”

Tal projeto tem por finalidade a conclusdo do projeto de revitalizagao da
Orla do Rio Nhundiaquara através do recurso oriundo de Superavit Financeiro, do
Contrato de Repasse N° 832344/2016 MTUR.

Contando com a acolhida e aprovagdo do mesmo, renovamos a Vossa
Exceléncia e aos nobres Vereadores, protestos de elevada estima e consideracao.

Sem mais, colocamo-nos a inteira disposicdo para mais informacgdes e/ou
esclarecimentos.

E a justificativa.

Paco Municipal Nhundi ra. 22 de junho de 2021.

Praga Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
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MORRETES

PREFEITURA DA CIDADE

PROJETO DE LEIORDINARIAN. 226 2/2021

SUMULA' “Autoriza a abertura de crédito especial por superavit
financeiro do exercicio anterior e de anulagdo de dotagdo
orgcamentaria ao.orgamento geral do Municipio de Morretes na
importancia R$ 156.426,52 (Cento e cinquenta e seis mil,
quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta e dois centavos),
nos termos do disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, § 1,
inciso | e inciso Il ambos da Lei Federal n.° 4.320 de
17.03.1964 e da outras providéncias”

Art. 1° — Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Especial no Or-
camento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 156.426,52
(Cento e cinglienta e seis mil, quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta e dois centa-

vos) nas rubricas abaixo relacionadas:

09 — Secretaria Municipal de Obras, transporte e servigos urbanos

09.001 — Gabinete Secretaria Municipal de Obras, transporte e servigos urbanos
09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura

09.001.15.451.0240 — Programa de Utilidade Publica

09.001.15.451.0240.1010 — Revitalizagac da Orla do Rio Nhundiaquara-Convénio
832344/2016

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes (repasse)

1006 — Transferéncia Voluntarias Publicas Federais.................cccoooooeiiiinn. R$ 139.533,76
4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes (contrapartida)

1000 — Recursos Ordinarios Livres .. .......... 6545 w5 s £4RS SR SR £33 5E T S KR DHRR ERS R$ 16.892,76
TOTAL:..................... P e s iy e g 2 B s S ——————— R$ 156.426,52

@/
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PREFEITURA DA CIDADE
Art. 2° — Os recursos para atender a abertura do crédito adicional especial de que

trata o artigo anterior, é de:

§ 1° - SUPERAVIT FINANCEIRO do exercicio anterior, no valor de R$ 139.533,76 (Cento
e trinta e nove mil, quinhentos e trinta e trés reais e setenta e seis centavos), proveniente
de transferéncia de valor pelo Ministério do Turismo e pelo rendimento de aplicagdes
financeiras, Emenda n° 28430004 — Joao Arruda, de acordo com o inciso |, do art. 43, da
Lei Federal n° 4.320, de 17 de Margo de 1964.

§ 2° - ANULACAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA, no valor de R$ 16.892,76
(Dezesseis mil, oitocentos e noventa e dois reais e setenta e seis centavos), de acordo
com o inciso lll, do art. 43, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de Margo de 1964, conforme
rubricas abaixo:

09 — Secretaria Municipal de Obras, transporte e servigos urbanos

09.001 — Gabinete Secretaria Municipal de Obras, transporte e servigos urbanos
09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura

09.001.15.451.0240 — Programa de Utilidade Publica

09.001.15.451.0240.1010 — Construgao e Ampliagcao de parques e pragas
4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes

1000 — Recursos Ordinarios LIiVIES ... ocoorie oo R$ 16.892,76

Art. 3° — O valor indicado como Crédito Adicional Especial acima sera acrescido
na programagcéo financeira e no cronograma de execugao mensal de desembolso para o

atual exercicio financeiro.

Art. 4° — Com base nas aiteracdes desta Lei, fica autorizada a compatibilizacao

dos planos or¢camentarios PPA, LDO, LOA para o presente exercicio.

Art. 5° — A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo com
o determina o § 2°, do art. 167 da Constituicao Federal de 1988.

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
Site: www.morretes.pr.gov.br — e-mail: gabinete@morretes.pr.gov. br Pag4deb



MORRETES

PREFEITURA DA CIDADE

Art. 6° — A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

Paco Municipal Nhundiaquara, Morretes, 22 de junho de 2021.

-

SEBASTIAO ROLLI JUNIOR
refeito
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Palacio Marumbi, Morretes, 23 de junho de 2021.

Mem. Int. 043/2021 - GAB
Ref: Projeto de Lei n® 2.262/2021

Encaminha-se o Projeto de Lei Ordinaria n® 2.262/2021 — Sumula: “Autoriza a
abertura de crédito especial por superavit financeiro do exercicio anterior e
anulacdo de dotagdo orgamentaria ao orgamento geral do Municipio de Morretes
na importancia de R$ 156.426,52 (cento e cinquenta e seis mil, guatrocentos e
vinte e seis reais e cinquenta e dois centavos), nos termos do disposto no art. 41,
inciso Il c/c art. 43, § 1, inciso | e inciso Il ambos da Lei Federal n° 4.320 de
17.03.1964 e da outras providéncias”, de iniciativa do Poder Executivo Municipal,

para a Diretoria Legislativa desta Casa para que proceda a:
— Instauracao e abertura do respectivo Processo Legislativo (PL).

— Encaminhamento a Procuradoria da Casa para exarar parecer acerca da

legalidade do presente projeto.

Sem mais para o momento, desde ja agradeco a atengéo e empenho, aproveito o

ensejo para manifestar alta estima e distinta consideracao e apreco.

Atenciosamente,

Presidente

ILMO. SR. GIANLUCCA CANDIPO DE ROCCO.
DIRETOR LEGISLATIVO DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.
NESTE PREDIO.




CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que na data de hoje autuei e instaurei o presente
Processo Legislativo sob o nimero 037/2021, que tem como objeto o Projeto de
Lei n°® 2.262/2021 — Sumula: “Autoriza a abertura de crédito especial por
superavit financeiro do exercicio anterior e anulagéo de dotag&o orcamentaria ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de 156.426,52, nos
termos do disposto no art. 41, inciso |l c/c art. 43, § 1, inciso | e inciso |l ambos
da Lei Federal n° 4.320 de 17/03/1964 e da outras providéncias”.

Era o que havia a ser certificado.

Palacio Marumbi, Morretes, 23 de junho de 2021.

\ Gianlucca Candido de Rocco
\\ Diretor Legislativo




Palacio Marumbi, Morretes, 23 de junho de 2021.

Mem. Int 036/2021
Ref: Solicitagado de Parecer Juridico

Venho através do presente, encaminhar a Procuradoria o Projeto de Lei n°
2.262/2021 — SUMULA: “Autoriza a abertura de crédito especial por superavit financeiro do
exercicio anterior e anulagdo de dotagdo orgamentaria ao orgamento geral do Municipio de
Morretes na importancia de 156.426,52, nos termos do disposto no art. 41, inciso |l c/c art.
43, § 1, inciso | e inciso Ill ambos da Lei Federal n° 4.320 de 17/03/1964 e d& outras
providéncias®, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, para analise e elaboracdo de

Parecer Juridico.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os sinceros votos

de estima, distinta consideracéo e apreco.

Atenciosamente,

DRA. DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES.
MD. PROCURADORA DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.
NESTE PREDIO.




PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N.° 2262/2021

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Trata-se de Projeto de Lei elaborado pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo. Sr. Pref.
Municipal, com o intuito de autorizar a abertura de crédito especial por superavit
financeiro do exercicio anterior e anulagdo de dotagdo orgamentaria ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 156.426,52 (cento e cinquenta e
seis mil, quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta e dois centavos), para fins de
conclusao do projeto de revitalizagao da Orla do Rio Nhundiaquara através do recurso
oriundo do Contrato de Repasse n.° 832344/2016 do Ministério do Turismo.

No que diz respeito a regularidade formal o projeto encontra-se adequado, tendo em
vista que trata de projeto de interesse do Poder Executivo, a quem cabe a iniciativa da
proposicdo obedecendo ao que dispde a Lei Orgénica. Ademais as materias relativas
a crédito especial referem-se ao orgamento, que é de iniciativa privativa do chefe do
Poder Executivo federal, estadual e municipal, consoante previsao do art. 165, incisos
I Il e lll, da CF/88 e respectiva autorizagdo da Camara, na forma do que dispde o art.
14, 11l da Lei Organica Municipal.

Conforme previsto na Lei n.° 4.320/64, que “Estatui Normas Gerais de Direito
Financeiro para elaboragdo e controle dos orgamentos e balangos da Unido, dos
Estados, dos Municipios e do Distrito Federal.” e em seu artigo 41 prevé que:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagdo
orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja
dotagcdo orgamentaria especifica;

Ill - extraordinérios, os destinados a despesas urgentes e
imprevistas, em caso de guerra, comogédo intestina ou
calamidade publica.”

Pois bem, de acordo com a justificativa do presente projeto de lei, o Executivo afirma
sobre a necessidade da abertura do crédito especial para aplicagdo do recurso na
conclusao de obra publica.

A apresentacdo de justificativa é requisito legal que deve ser plenamente satisfeito
conforme dispde a LC n.° 101/2000 no art. 43:

A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposigédo justificativa.

De acordo com artigo 42 da mencionada lei federal, “Os créditos suplementares e
especiais serdo autorizados por lei e abertos por decreto executivo.”

E ainda, a CF/88 em seu artigo 167 dispde:

S&o vedados:




autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos
correspondentes;

A supracitada norma, em seu artigo 40, descreve que sdo créditos adicionais “as
autorizacbes de despesa ndo computadas ou insuficiente dotadas na Lei de
Orgcamento”, ou seja, a despesa ndo prevista ou que se mostrou maior do que a
inicialmente prevista.

Melhor esclarecendo o artigo 41, inciso | acima citado, o qual dispée que o crédito
suplementar &€ uma das modalldades de crédito adicional e destina-se ao reforgo de
dotagdo orcamentaria: (...) ou seja, nos casos em que ele se faz presente, houve
previsao da despesa no orgamento, mas no curso da execugao orgamentaria provou-
se que a referida previsdo seria insuficiente para realizar todas as despesas
necessarias.

Dai, portanto, a necessidade de aumentar o nivel das despesas e reforgar a previsao
(dotacao) anteriormente aprovada. De modo diverso, tanto os créditos especiais
quanto os extraordinarios caracterizam-se pelo fato de as despesas que devem ser
autorizadas néao estarem, originalmente, computadas no orgamento.

A diferenca entre eles esta, novamente, na motivagdo da autorizagéo da despesa: os
créditos especiais sdo destinados a atender quaisquer despesas para as quais nao
haja dotagdo orgamentéria, enquanto os créditos extraordinarios sao aqueles que
devem ser utilizados tdo somente para atender despesas urgentes e imprevistas,
decorrentes de guerra, comogdo interna ou calamidade publica. (...)(Piscitelli,
Tathiane. Direito Financeiro. 6. ed. Rio de Janeiro: Forense, Sdo Paulo: METODO,
2018, p. 105).

Quanto aos dispositivos da Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal) o artigo 16 prevé:

“Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de agao
governamental que acarrete aumento da despesa sera
acompanhado de:

§ 1.° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

| - adequada com a lei orgamentaria anual, a despesa objeto de
dotagdo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por
crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas da
mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa
de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos
para o exercicio,

Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes
orgamentarias, a despesa que se conforme com as diretrizes,
objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e
né&o infrinja qualquer de suas disposigoes.”

Dessa forma, observa-se que do ponto de vista da legislagdo orcamentaria, nao existe
vedacao quanto a adequabilidade técnica e orgamentaria da solicitacao de abertura
do crédito pretendido, pois efetivamente encontra amparo legal nas modalidades
especificadas, de acordo com o inciso | e Ill do art. 43 da Lei Federal n.°4.320/64
(superavit financeiro e anulagdo de dotagdo orgcamentaria). Feita esta analise,

2




observamos que além da adequagao na legislagdo orgamentaria, ndo ha obice para a
solicitacdo de abertura do crédito pretendido.

No que refere ao conteudo redacional do Projeto, verifica-se que ndo possui
inconformidades, ndo havendo portanto, necessidade de readequacdes, observada a
LC n.° 95/1998.

Por fim, esta Procuradoria entende possivel o seguimento e aprovacao do
presente Projeto de Lei em raz&o de nao existirem obices juridico-legais.

Morretes, Palacio Marumbi, 25/d\e junho de 2021.

P | SR | S
DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES
Procuradora da Cémal/'a Municipal de Morretes




DESPACHO DA PRESIDENCIA
ENCAMINHAMENTO DE PROJETO DE LEI
PARA AS COMISSOES PERMANENTES

Palacio Marumbi, Morretes, 25 de junho de 2021.

Projeto de Lei n° 2.262/2021 — Iniciativa do Poder Executivo

O presente Projeto de Lei foi protocolado nesta Casa de Leis em data de
22/06/2021 e logo encaminhado a Procuradoria da Casa para elaboragdo de
Parecer Juridico, o qual foi apresentado no dia 25/06/2021;

Desta feita, considerando que o Projeto seria encaminhado as
Comissdes apenas na sessio ordinaria seguinte, a qual sera realizada apenas
no dia 30/06. Motivo pelo qual encaminho através do presente expediente
concomitantemente para analise e Parecer técnico, iniciando desde ja o prazo

regimental para as seguintes Comissoes:

e Constituicao, Justica e Redacao;
e Financas, Orcamento e Gestao;

¢ Obras, Desenvolvimento e Servigos Publicos.

Ao Departamento Legislativo para as devidas providéncias.

=

/

¥ al Borba
Presidente da Camara Municipal de Morretes




PROJETO DE LEI N° 2.262/2021

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR
SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR E ANULAQAO DE
DOTAGAO ORQAMENTARIA AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE
MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 156.426,52 NOS TERMOS DO DISPOSTO NO
ART. 41, INCISO Il C/C ART. 43, § 1°, INCISd‘III AMBOS DA LEI FEDERAL N° 4.320
DE 17/03/1964 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO.

Senhora Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria
consideracao o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi,

rretes, 25 de junho de 2021.
imeval Bor’ a
Presidente

Excelentissima Senhora Vereadora Luciane Costa Coelho.
Presidente da Comissdo de Constituicao, Justica e Redagéo.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, % de junho de 2021.

y Presidgnte 3
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO




COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N° 2.262/2021

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
POR SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR E ANULACAO
DE DOTAGAO ORGAMENTARIA AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO
DE MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 156.426,52, NOS TERMOS DO
DISPOSTO NO ART. 41, INCISO Il C/C ART. 43, § 1°, INClSO 1l AMBOS DA
LEI FEDERAL N° 4.320 DE 17/03/1964 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Vereador,

Em atencao ao Art. 43 do Rl da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado
tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentagao do Parecer a fim
de ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, 75 de junho de 2021.

e

Vereadora Luciane Costa Coelho
Presidente da Comissao

Recibo
Recebi o Projeto supracitado.

Palacio Marumbi, Morretes, <Y de junho de 2021.

Vereadorc@gt:@@

EXMO. SENHOR. [/ ALE (0STA COElHO )
MD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO
CAMARA MUNICIPAL MORRETES




PROJETO DE LEI N° 2.262/2021

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR
SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR E ANULACAO DE
DOTAGAO ORGAMENTARIA AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE
MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 156.426,52 NOS TERMOS DO DISPOSTO NO
ART. 41, INCISO Il C/C ART. 43, § 1°, |Np|$6 Il AMBOS DA LEI FEDERAL N° 4.320
DE 17/03/1964 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE FINANGCAS, ORGAMENTO E GESTAO.

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria
consideragao o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, retes, 25 de junho de 2021.

eimeval Borba
Presidente

Excelentissimo Senhor Vereador Joao Vitor Peluso da Silva.
Presidente da Comissao de Finangas, Orgamento e Gestao.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, O)g de junho de 2021.

iden

COMISSAO DE RC}VA:MENTO E GESTAO



COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
PROJETO DE LEI N° 2.262/2021

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
POR SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR E ANULAGCAO
DE DOTACAO ORGAMENTARIA AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO
DE MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 156.426,52, NOS TERMOS DO
DISPOSTO NO ART. 41, INCISO Il C/C ART. 43, § 1°, INCISO 1l AMBOS DA
LEI FEDERAL N° 4.320 DE 17/03/1964 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Vereador,

Em atengao ao Art. 43 do RI da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado
tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentacao do Parecer a fim de
ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, _ <§ de junho de 2021.

/'—’—_'

_—//
Vereador Jodo Vitor o da Silva
40( i Comissao
[ Recibo

Recebi o Projeto supracitado.

Palacio Marumbi, Morretes, <% de junho de 2021.

S
Vereador /77 .. z// 4///
#

EXMO. SENHOR. VIAUR0 (4@0050 De lowres )
MD. MEMBRO DA COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E GESTAO
CAMARA MUNICIPAL MORRETES




PROJETO DE LEI N° 2.262/2021

SUMULA “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR
SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR E ANULACAO DE
DOTAGAO ORCAMENTARIA AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE
MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 156.426,52 NOS TERMOS DO DISPOSTO NO
ART. 41, INCISO Il C/C ART. 43, § 1°, INCISdEIII AMBOS DA LEI FEDERAL N° 4.320
DE 17/03/1 964 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVICOS PUBLICOS.
Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos

encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria
consideracdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, Morretes, 24 de junho de 2021.

Presidente

Excelentissimo Senhor Vereador Celso Ferreira de Souza.
Presidente da Comissao de Obras, Desenvolvimento e Servigos Publicos.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, 28 de junho de 2021.

( g{, S0 Fewvelira ot S}gq ;;»q

: Presidente ]
COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVICOS PUBLICOS




COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVICOS PUBLICOS

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N° 2.262/2021

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
POR SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR E ANULACAO
DE DOTAGCAO ORCAMENTARIA AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO
DE MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 156.426,52, NOS TERMOS DO
DISPOSTO NO ART. 41, INCISO Il C/C ART. 43, § 1°, INCISO‘lil AMBOS DA
LEI FEDERAL N° 4.320 DE 17/03/1964 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Vereador,

Em atengao ao Art. 43 do Rl da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado
tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentagéo do Parecer a fim de
ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, 27 de junho de 2021.
Celar Towgva de Sou s

Vereador Celso Ferreira de Souza
Presidente da Comissao

Recibo

Recebi o Projeto supracitado.

Vereador #;

EXMO. SENHOR. Ju(i0 (EshR Chss)lua
MI?. MEMBRO DA CODSP
CAMARA MUNICIPAL MORRETES




Palacio Marumbi, Morretes, 05 de julho de 2021.

Oficio n° 006/2021
Assunto: Solicitacéo.

Senhor Presidente,

-Apés reunido desta Comiss&o para a discuss&o e deliberagdo dos
Projetos de Leis n° 2.261 e 2.262/2021, venho através do presente solicitar a Vossa
Exceléncia para que interceda junto ao Poder Executivo no sentido de convocar um
representante da Procuradoria/Secretaria Competente para que 0 mesmo possa
proceder esclarecimentos acerca dos referidos Projetos no dia 09 de julho do corrente

ano, as 9 horas, nas dependéncias desta Camara Municipal.

Sendo sb para 0 momento, aproveito o ensejo para externar os

sinceros votos de estima, distinta consideracéo e apreco.

Atenciosamente,

Luciane Costa Coelho
Presidente

Detirc

m Indefi

EXMO. SR. PASTOR DEIMEVAL BORBA
MD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
MORRETES - PARANA




Palacio Marumbi, Morretes, 2B de ﬂ de 2021.
oY §lv

Oficio n° 007/2021
Assunto: Projetos de Lei n®2.261 e 2.262/2021.

Senhores Vereadores,

Apos reunido desta Comiss&o para a discussao e deliberagéo dos
Projetos de Lei n® 2.261 e 2.262/2021, venho através do presente informar a Vossa
Exceléncia que esta Comisséo solicitou a Presidéncia da Casa para que interceda junto
ao Poder Executivo no sentido de convocar um representante da
Procuradoria/Secretaria Competente para que 0 mesmo possa proceder
esclarecimentos acerca do referido Projeto no dia 09 de julho do corrente ano, nas

dependéncias desta Camara Municipal.

Aproveito o ensejo para convidar os Senhores Vereadores
membros das Comissdes de Finangas, Orgcamento e Gestédo e Obras, Desenvolvimento
e Servigos Publicos para comparecerem na reunido supracitada, considerando que
sera de grande proveito para que esta Casa possa prosseguir a tramitagcédo do Projeto

em questao.

Sendo s6 para o0 momento, aproveito o ensejo para externar os
sinceros votos de est,im?istinta consideragao e apreco.

Atenciosamente,
- o
Luciane Costa Coelho OL)/
Presidente ” \’L o
0 \ 0
RF e ¥
EXMO. SR. CELSINHO DAS ALFACE. \Q}Q)ﬁ“{“
MD. PRESIDENTE DA CODSP. V@

EXMO. SR. JOAO PELUSO.
MD. PRESIDENTE DA CFOG
MORRETES - PARANA




Palacio Marumbi, Morretes, 05 de julho de 2021.

Oficio n°® 093/2021
Assunto: Encaminhamento de Oficio da Comisséao.

Senhor Prefeito,

Pelo presente, venho diante de Vossa Exceléncia,
encaminhar, para atendimento desta Municipalidade, o Oficio n°® 006/2021
expedido pela Comissdo de Constituicdo, Justica e Redagao, o qual solicita o
comparecimento de um representante da Municipalidade para proceder
esclarecimentos acerca dos Projetos de Lei n® 2.261 e 2.262/2021, no dia 09 de

julho do corrente ano, as 9h30min, nas dependéncias desta Casa.

Certos do pronto atendimento, na oportunidade externamos

nossos votos de estima, distinta considerag&o e apreco.

Atenciosamente,

é
!
i

PREFEITURA MUNICIPAL

DE MORRETES

01 JUL. 2071
PROTOCOLS
o 8%2/Lol)

Assassora Geral

% e - ; o

EXMO. SR. SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR.
MD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES.
MORRETES — PARANA.




MORRETES

PREFEITURA DA CIDADE

Morretes, 05 de julho de 2021

Oficio n ° 353/2021 - GAB.

Exmo. Sr

Vereador Pastor Deimeval Borba
Presidente da Camara Municipal de Morretes

Morretes - PR
Senhor Presidente,

Com respeitosos cumprimentos, encaminhamos a Vossa Exceléncia em
resposta a Convocacéao realizada pela proposicao de requerimento n° 57/2021
de autoria do vereador Celsinho “das alfaces”, a confirmagao da presenca do
Secretario Municipal de Infraestrutura, Sr Gean Carlos Bosi.

Ademais atendendo ao Oficio n® 093/2021 que encaminhou o Oficio n°
006/2021 da Comissao de Constituigdo, Justica e Redagéo, confirmamos a
presenca da Procuradora Geral do Municipio: Dra Mariana Tomé Pedroso na
Sessao da CCJR no dia 09 de julho do corrente ano, sexta-feira 4s 9h:30min.

Atenciosamente,

Sebastiio E

~ Praga Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
Site: www.morretes pr.gov.br - e-mail: gabinete@morretes.nr.aov,brPégina 1de1




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

PARECER DA COMISSAO DE:
FINANCAS, ORGAMENTO E GESTAO

PROJETO DE LEI N° 2.262/2021

SUMULA: “Autoriza a abertura de crédito especial por superavit financeiro do
exercicio anterior e anulacéo de dotagdo orgamentaria ao orgamento geral do
Municipio de Morretes na importancia R$ 156.426,52 ( Cento e cinquenta e seis
mil, quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta e dois centavos), nos termos
do disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, § 1, inciso | e inciso Il ambos da Lei
Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 e da outras providéncias”.

Relatorio

Na data de 22 de junho de 2021 foi protocolado na Casa o Projeto de Lei n®
2.262/2021. O mesmo foi encaminhado a esta Comissao no dia 25 de junho de
2021 e designada a sua relatoria no dia 28 de junho de 2021. O presente Projeto
tem como finalidade autorizar a abertura de crédito especial para a conclusdo do
da obra revitalizacdo da Orla do Rio Nhundiaquara, através do recurso oriundo

de Superavit Financeiro.
Analise

Em analise ao Projeto de Lei n® 2.262/2021, considerando o Parecer Juridico
exarado pela Procuradoria da Casa, é possivel notar que ndo ha irregularidades
no presente projeto. A contratacao dos créditos, de acordo com a justificativa do
Poder Executivo, € de suma importancia para a conclusao da revitalizagao da

Orla do Rio Nhundiaquara.

aé Conselheiro Sinimbu, 5t
Fone/Fax: (41) 3462-138
CEP 83350-000 - Morretes - Paran
www.morretes.pr.leg.b
camara@morretes.pr.leg.b



Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Ponderando esses apontamentos, o Vereador Mauro Cardoso de Pontes,

designado relator, tem posicionamento favoravel para apreciagao do mesmo.
E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissdes, 05 de julho de 2021.

V/e%ﬁﬁaﬁ?éﬁe Pontes

Relator

o g & Vereador
( W/ [

Rua Conselheiro Sinimbu, 5
Fone/Fax: (41) 3462-138

CEP 83350-000 - Morretes - Paran
www.morretes.pr.leg.k
camara@morretes.pr.leg.k



ATA SE§SI\O ORDINARIA DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIC}
REDAGAO COM O PODER EXECUTIVO ACERCA DOS PROJETOS DE LEI
N° 2261 E 2262/2021
REALIZADA EM 09/07/2021
Aos nove dias do més de julho do ano de dois mil e vinte e um, as 9:00 horas, na
Sala de Reunides, sede da Camara Municipal de Morretes, reuniu-se a Comissao
de Constituicao, Justica e Redagao, estando presentes os Vereadores Luciane
Costa Coelho, Jodo Vitor Peluso, Mauro Cardoso de Pontes, Fabiano Cit, a

Procuradora da Casa, Sr* Daniele Sanches,-a’Procuradora do Municipio, Sr.?

"
Secretario da Fazenda, sr. Cé

Diretor Legislativo e. Bianca de Paula, Agente Leg

preocupagao emap.
um dialogo entﬁgLéﬁ“g slat

recursos. A Sr.@ Marr

aplicagao da verBé,;g@“&’

recursos. O Sr. César deu inciona o processo de

s

asfaltamento e como os rec utiliz eador: ciane explicou

usada outra estratégia. Sobre o Proj'e:to n'°®2262/2021, o Sr. César explicou
brevemente sobre a negociagdo e passou a palavra para a Diretora de

Infraestrutura, qual comentou sobre a verba que chegou exclusivamente para a

Orla, assim como foi 0 andamento do projeto até chegar na fase que esta hoje,»""‘

<




Explanou também sobre as benfeitorias, o que ja foi feito e sobre o que falta. o
Vereador Fabiano Cit comentou sobre sua indicacdo solicitando lixeiras, e
prontamente foi respondido que algumas ja foram instaladas. Desta feita, nao
havendo mais matérias para apreciacao desta Comissao, a Presidente Vereadora
Luciane concluiu os trabalhos, dando por encerrada a presente Sessao, e eu,
Bianca de Paula, nomeada Secretaria Ad-Hoc, lavrei a presente ata que apds lida

e aprovada recebera as devidas assinaturas.




ESTADO DO PARANA

PARECER DA COMISSAO DE: CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

PROJETO DE LEI N° 2262/2021

SUMULA: "Autoriza a abertura de crédito especial por superavit financeiro do
exercicio anterior e de anulagdo de dotagdo orgamentaria ao orgamento geral
do Municipio de Morretes na importancia R$ 156.426,52 (Cento e cinquenta e
seis mil, quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta e dois centavos), nos
termos do disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, S 1, inciso | e inciso Il ambos
da Lei Federal n° 4.320 de 17.03.1964 e da outras providéncias”.

Relatério

Na data de 22/06/2021, foi protocolado neste Legislativo o Projeto de Lei n°
2262/2021, que trata de autorizar a abertura de crédito especial por superavit
financeiro do exercicio anterior e de anulagdo de dotagdo or¢camentaria ao
orgamento geral do Municipio de Morretes. Posteriormente no dia 25/06/2021,
o Presidente desta Casa encaminhou o0 mesmo a esta comissao, e por fim na
data de 28/06/2021 a Presidente da Comissdo Vereadora Luciane Costa
Coelho designou a si mesma para relatoria do presente Projeto.

Analise
Analisando o Projeto de Lei n° 2262/2021, baseando-se no parecer juridico
exarado pela Procuradoria desta Casa de Leis, entende-se possivel o
seguimento e aprovagao do presente Projeto de Lei em razéo de ndo existirem
dbices juridico-legais, e por atender as normas constitucionais, gramaticais e
l6gicas. Portanto esta relatora, exara parecer FAVORAVEL.
E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissdes, 12 de julho de 2021.

Luciane Costa Coelho
Relatora
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aAmara Municipal de
ESTADO DO PARANA

PARECER DA COMISSAO DE OBRAS DESENVOLVIMENTO E SER
PUBLICOS
PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2.262/2021

SUMULA: “Autoriza a abertura de crédito especial por superavit financeiro do
exercicio anterior e anulagdo de dotagdo orgamentaria ao orgamento geral do
Municipio de Morretes na importancia de R$ 156.426,52, nos termos do disposto
no art. 41, inciso Il c/c art. 43, § 1°, inciso | e inciso Il ambos da Lei Federal n°®
4.320 de 17/03/1964 e da outras providéncias”.

RELATORIO
O Projeto de Lei n°® 2.262/2021 foi protocolado nesta Casa na data de 22/06/2021
e posteriormente no dia 24 de junho do corrente ano encaminhado a esta
Comissado competente e por fim, na data de 28/06 o Vereador Julio Cesar

Cassilha foi designado relator do referido Projeto.

ANALISE
Em analise ao Projeto de Lei n°® 2.262/2021 considerando o parecer juridico
exarado pela Procuradoria da Casa, considerando que a obra objeto do presente
Projeto de Lei € de suma importancia e que o projeto atende as legislagdes
vigentes, o Vereador designado relator tem como posicionamento favoravel ao
prosseguimento do Projeto de Lei n°® 2.262/2021.

VOTO DO RELATOR
Em face do exposto, estando o presente projeto atendendo a legislagéo vigente,

podendo ser acolhido, desta forma, voto por sua aprovagao.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comiss;”)ps, 12 de julho de 2021.

/

/ / /
';SCAé\ ( Ifictcesalcasslina’
Relator

e )




REQUERIMENTO N° 0061/2021

DE REGIME DE URGENCIA PARA VOTAGAO EM PLENARIO

Os Vereadores abaixo assinados diante do disposto no inciso Il do § 1° do artigo
148 do Regimento Interno apresentam ao Plenério da Camara para apreciagdo o
presente Requerimento para que seja aplicado o regime de urgéncia para a
discussdo e deliberacdo UNICA do Projeto de Lei n° 2.262/2021 “Autoriza a
abertura de crédito especial por superavit financeiro do exercicio anterior e de
anulagédo de dotagdo orcamentaria ao orgcamento geral do Municipio de Morretes
na importancia R$ 156.426,52 (Cento e cinquenta e seis mil, quatrocentos e vinte
e seis reais e cinquenta e dois centavos), nos termos do disposto no art. 41,
inciso Il c/c art. 43, § 1, inciso | e inciso Ill ambos da Lei Federal n.° 4.320 de

17.03.1964 e da outras providéncias”

JUSTIFICATIVA

A Solicitagdo de Regime de Urgéncia se faz necessaria, uma vez que se
houvessem trés apreciagbes como praxe, resultaria em prejuizo a Municipalidade
e ao interesse publico tutelado no mérito do Projeto, qual seja a conclusdo das
obras de revitalizagdo da orla do Rio Nhundiaquara.

Nestes Termos, Pedem Deferimento.




TERMO DE INSERCAO DE PAUTA

(X) Projeto de Lei Ordindria n® 2.262/2021  ( ) Projeto de Emenda & Lei Organica n°
( ) Projeto de Lei Complementar n°® () Projeto de Decreto Legislativo n°

() Projeto de Resolugéo n°

Pareceres
(x) Comissodes (x) (x) (x) Prazo
B Favoravel | Contrario | vencido
Comissao de Constituigao, Justica e
X - X
Redacao
Comissao de Finangas, Orgamento
X 5 X
e Gestao
X Comissao de Obras, Desenvolvimento e X

Servigos Publicos
Legislagao Participativa, Fiscalizagao e
Controle
Comissao de Educacgao, Saude e Assuntos
Sociais

Nesta data, 14/07/2021, a Diretoria Legislativa concluiu o Processo Legislativo n® 037/2021 a
Presidéncia para analise e inclus&o em pauta

OBS: A matéria esta acompanhada de Requerimento de Urgéncia. ( X ) Sim ( ) Nao

Seced
Concluo pela regularidade do Processo Legislativo e autorizo a

()Q/Incluséo em pauta. Apreciacéo Unica: / q/ 03t
( ) Devolugéo 1@ votagao: T
( ) Arguivamento 23 votagdo:. [/ |/

( ) Providéncias Juridicas 32 votagdo: [/ |/

Deimeval Borba
Presidente



PROJETO DE LEI N° 2.262/2021

‘Autoriza a abertura de crédito especial por
superavit financeiro do exercicio anterior e de
anulaggdo de dotagdo orcamentaria ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na
importancia R$ 156.426,52 (Cento e cinquenta
e seis mil, quatrocentos e vinte e seis reais e
cinquenta e dois centavos), nos termos do
disposto no art. 41, inciso Il c/c art. 43, § 1,
inciso | e inciso Ill ambos da Lei Federal n.°
4.320 de 17.03.1964 e da outras providéncias’

(Origem Projeto de Lei n° 2.262/2021 — Iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito
Sebastido Brindarolli Junior).

A Camara Municipal de Morretes — Parana aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Especial no Orcamento Geral
do Municipio de Morretes, Estado do Parang, no valor de R$ 156.426,52 (Cento e cin-
quenta e seis mil, quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta e dois centavos) nas rubri-
cas abaixo relacionadas:

09 — Secretaria Municipal de Obras, transporte e servigos urbanos

09.001 — Gabinete Secretaria Municipal de Obras, transporte e servigos urbanos
09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura

09.001.15.451.0240 — Programa de Utilidade Publica

09.001.15.451.0240.1010 — Revitalizagéo da Orla do Rio Nhundiaquara-Convénio
832344/2016

4.4.90.51.00.00 - Obras ¢ Instalagbes (repasse)

1006 — Transferéncia Voluntarias Publicas Federais.....................cccccccooviii... R$ 139.533,76
4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes (contrapartida)

1000 — Recursos Ordinarios LIVIES .......ooooviiee e R$ 16.892,76




Art. 2° Os recursos para atender a abertura do crédito adicional especial de que trata o

artigo anterior, é de:

§ 1° - SUPERAVIT FINANCEIRO do exercicio anterior, no valor de R$ 139.533,76 (Cento
e trinta e nove mil, quinhentos e trinta e trés reais e setenta e seis centavos), proveniente
de transferéncia de valor pelo Ministério do Turismo e pelo rendimento de aplicacdes
financeiras, Emenda n° 28430004 — Jo&o Arruda, de acordo com o inciso |, do art. 43, da
Lei Federal n® 4.320, de 17 de Marco de 1964.

§ 2° - ANULAGCAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA, no valor de R$ 16.892.76
(Dezesseis mil, oitocentos e noventa e dois reais e setenta e seis centavos), de acordo
com o inciso lll, do art. 43, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de Margo de 1964, conforme
rubricas abaixo:

09 — Secretaria Municipal de Obras, transporte e servicos urbanos

09.001 — Gabinete Secretaria Municipal de Obras, transporte e servigos urbanos
09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura

09.001.15.451.0240 — Programa de Utilidade Publica

09.001.15.451.0240.1010 — Construgéo e Ampliagcdo de parques e pracgas
4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes

1000 — Recursos Ordinarios LIVIES .......coooveieiee e R$ 16.892,76

Art. 3° O valor indicado como Crédito Adicional Especial acima sera acrescido na pro-
gramacao financeira e no cronograma de execugdo mensal de desembolso para o atual

exercicio financeiro.

Art. 4° Com base nas alteragdes desta Lei, fica autorizada a compatibilizagéo dos planos

orgcamentarios PPA, LDO, LOA para o presente exercicio.




Art. 5° A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo com o deter-
mina o § 2°, do art. 167 da Constituicdo Federal de 1988.

Art. 6° A presente Lei entrard em vigor na data de sua publicacéo.

Palacio Marumbi, Camara Municipal, Morretes, 14 de julho de 2021.
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Palacio Marumbi, Morretes, 15 de julho

Oficio n° 100/2021
Assunto: Encaminhamento de Atos do Poder Legislativo Municipal.

Senhor Prefeito,

Pelo presente, venho diante de Vossa Exceléncia, conforme
previsao legal, encaminhar as Indicagdes n° 301 a 311/2021 de iniciativa dos
Vereadores desta Casa e apresentadas na 212 Sessdo Ordindria ocorrida na

data de 14 de julho do corrente ano.

Encaminhamos também, para sanc¢&o da Municipalidade os
Projetos de Lei Ordinaria n° 2.255, 2.257, 2.259, 2.261 e 2.262/2021, todos
aprovadas na mesma Sessao Ordinaria.

Assim, na oportunidade externamos nossos votos de estima,
distinta consideracéo e aprego.

Atenciosamente,

Py

Sl N LE SURP L .
FE osf T8 Ly %
by E\L% [N S

i

EXMO. SR. SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR
MD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES.
PREFEITURA MUNICIE’AL DE MORRETES.
MORRETES - PARANA.




Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Oficio n® 403/2021 — GAB.
Morretes, 19 de julho de 2021

Exmo. Sr.

Vereador Pastor Deimeval Borba

Presidente da Camara Municipal de Morretes

Morretes - PR
Senhor Presidente,

Vimos respeitosamente, por meio deste, encaminhar a Vossa Exceléncia as
respostas das proposi¢des abaixo relacionadas:

- Requerimento n° 0053/2021, de autoria da Vereadora Luciane Costa
Coelho

Copia do Memorando n° 210/2021 — SMSA, com anexos.

- Requerimento n° 0058/2021, de autoria da Vereadora Luciane Costa
Coelho

Copia do Cl n°272/2021 - Procuradoria.

- Indicagao n° 0294/2021, de autoria do Vereador Fabiano Cit

Copia do Memorando Interno n® 116/2021 — MA.

- Indicagdo n° 0259/2021, de autoria da Vereadora Marcela da Silva Elias

Copia do Oficio n° 369/2021 - GRLI/SANEPAR e informamos que o assunto ja
se encontra na Secretaria de Infraestrutura, para as providéncias que se fagam
necessarias.

- Indicagdo n° 0309/2021, de autoria do Vereador Airton Tomazi
Copia do Memorando n° 0124/2021 — MA.

- Indicagdo n° 0300/2021, de autoria dos Vereadores Julio Cesar Cassilha,
Isael Alves e Mauro Cardoso de Pontes

Copia do Memorando n° 225/2021 — SMSA.

Anexamos as Leis Municipais n° 634/2021, 635/2021 e 636/2021, para

comporem o arquivo dessa egrégia Casa de Leis.
SRR

Atenciosamente,

\

fe arllli Junior

PAGO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA
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LEI MUNICIPAL Ne° 636 DE 15 DE JULHO DE 2021

“Autoriza a abertura de crédito especial por superavit
financeiro do exercicio anterior e de anulagdo de dotagao
orgamentaria ao orgamento geral do Municipio de Morretes
na importancia R$ 156.426,52 (Cento e cinquenta e seis
mil, quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta e dois
centavos), nos termos do disposto no art. 41, inciso Il clc
art. 43, § 1, inciso | e inciso Ill ambos da Lei Federal n.°
4.320 de 17.03.1964 e déa outras providéncias’

(Origem Projeto de Lei n° 2 262/2021 — Iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito

Sebastigo Brindarolli Junior).

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana, APROVOU e eu,
PREFEITO, no uso de minhas atribuicdes legais, com fulcro disposto no artigo
69, inciso IV da Lei Organica Municipal, SANCIONO a seguinte LEL:

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Especial no
Orcamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parand, no valor de R$
156.426,52 (Cento e cinglenta e seis mil, quatrocentos e vinte e seis reais e

cinquenta e dois centavos) nas rubricas abaixo relacionadas:

09 — Secretaria Municipal de Obras, transporte e servigos urbanos
09.001 — Gabinete Secretaria Municipal de Obras, transporte e servigos urbanos
09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura

09.001.15.451.0240 — Programa de Utilidade Publica

09.001.15.451.0240.1010 — Revitalizagdo da Orla do Rio Nhundiaquara-
Convénio 832344/2016.

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes (repasse)

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
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MORRETES

PREFEITURA DA CIDADE

1006 — Transferéncia Voluntarias Publicas Federais....................... R$ 139.533,76
4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes (contrapartida)

1000 — Recursos Ordinarios LIVIES ...........uuviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieieeeee R$ 16.892,76
T O T AL ... s s oxmsnns s mas g swoen s sasem < wises swms ok 433 655 B3 3 680 499 8251 R$ 156.426,52

Art. 2° Os recursos para atender a abertura do crédito adicional especial de que

trata o artigo anterior, é de:

§ 1° - SUPERAVIT FINANCEIRO do exercicio anterior, no valor de R$
139.533,76 (Cento e trinta e nove mil, quinhentos e trinta e trés reais e setenta e
seis centavos), proveniente de transferéncia de valor pelo Ministério do Turismo
e pelo rendimento de aplicagdes financeiras, Emenda n® 28430004 — Joéao
Arruda, de acordo com o inciso |. do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
Marco de 1964.

§ 2° - ANULACAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA, no valor de R$ 16.892,76
(Dezesseis mil, oitocentos e noventa e dois reais e setenta e seis centavos), de
acordo com o inciso lll, do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de Margo de

1964, conforme rubricas abaixo:

09 — Secretaria Municipal de Obras, transporte e servigos urbanos

09.001 — Gabinete Secretaria Municipal de Obras, transporte e servigcos urbanos
09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura

09.001.15.451.0240 — Programa de Utilidade Publica

09.001.15.451.0240.1010 — Construgédo e Ampliacao de parques € pragas
4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagtes

1000 — Recursos Ordinarios LIVIES ..........oooiiiiiiiiiiiiii i R$ 16.892,76{}\
A
‘f\
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Art. 3° O valor indicado como Crédito Adicional Especial acima sera acrescido
na programagdo financeira e no cronograma de execugcao mensal de

desembolso para o atual exercicio financeiro.

Art. 4° Com base nas alteracdes desta Lei, fica autorizada a compatibilizagao

dos planos orgamentarios PPA, LDO, LOA para o presente exercicio.

Art. 5° A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo com
o determina o § 2°, do art. 167 da Constituicao Federal de 1988.

Art. 6° A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacgéo.

Paco Municipal Nhundiaquara, Morretes, em 15 de julho de 2021.
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
LEI MUNICIPAL N° 636 DE 15 DE JULHO DE 2021

“Autoriza a abertura de crédito especial por
superdvit financeiro do exercicio anterior e de
anulagdo de dotagdo orgamentaria ao or¢gamento
geral do Municipio de Morretes na importincia
R$ 156.426,52 (Cento e cinquenta e seis mil,
quatrocentos e vinte ¢ seis reais e cinquenta e
dois centavos), nos termos do disposto no art.
41, inciso II ¢/c art. 43, § 1, inciso I e inciso 111
ambos da Lei Federal n.® 4.320 de 17.03.1964 ¢
da outras providéncias”

(Origem Projeto de Lei n° 2.262/2021 — Iniciativa do Poder
Executivo Municipal — Prefeito Sebastido Brindarolli Junior).

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana,
APROVOU e eu, PREFEITO, no uso de minhas atribui¢des
legais, com fulcro disposto no artigo 69, inciso IV da Lei
Orgénica Municipal, SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional
Especial no Or¢amento Geral do Municipio de Morretes,
Estado do Parana, no valor de R$ 156.426,52 (Cento e
cinqiienta e¢ seis mil, quatrocentos e vinte € seis reais e
cinquenta e dois centavos) nas rubricas abaixo relacionadas:

09 — Secretaria Municipal de Obras, transporte e servigos
urbanos

09.001 — Gabinete Secretaria Municipal de Obras, transporte e
servigos urbanos

09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura

09.001.15.451.0240 — Programa de Utilidade Publica
09.001.15.451.0240.1010 — Revitalizagdo da Orla do Rio
Nhundiaquara-Convénio 832344/2016.

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes (repasse)

1006 — Transferéncia Voluntarias Publicas Federais............. RS
139.533,76

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes (contrapartida)

1000 — Recursos Ordinarios Livres .............. R$ 16.892,76
TOTAL............ R$ 156.426,52

Art. 2° Os recursos para atender a abertura do crédito adicional
especial de que trata o artigo anterior, € de:

§ 1° - SUPERAVIT FINANCEIRO do exercicio anterior, no
valor de R$ 139.533,76 (Cento e trinta e nove mil, quinhentos e
trinta e trés reais ¢ setenta e seis centavos), proveniente de
transferéncia de valor pelo Ministério do Turismo e pelo
rendimento de aplicagdes financeiras, Emenda n® 28430004 —
Jodao Arruda, de acordo com o inciso I, do art. 43, da Lei
Federal n® 4.320, de 17 de Margo de 1964,

§ 2° - ANULACAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA, no
valor de RS 16.892,76 (Dezesseis mil, oitocentos e noventa e
dois reais ¢ setenta ¢ seis centavos), de acordo com o inciso 111,
do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de Margo de 1964,
conforme rubricas abaixo:

09 — Secretaria Municipal de Obras, transporte e servigos
urbanos

09.001 — Gabinete Secretaria Municipal de Obras, transporte e
servigos urbanos

09.001.15 — Urbanismo

09.001.15.451 — Infraestrutura

09.001.15.451.0240 — Programa de Utilidade Publica




09.001.15.451.0240.1010 — Construgdo e Ampliagio de
parques ¢ pragas

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagoes

1000 — Recursos Ordinarios Livres ................. RS 16.892,76

Art. 3° O valor indicado como Crédito Adicional Especial
acima serd acrescido na programagdo financeira ¢ no
cronograma de execucdo mensal de desembolso para o atual
exercicio financeiro.

Art. 4° Com base nas alteragdes desta Lei, fica autorizada a
compatibiliza¢do dos planos orgamentarios PPA, LDO, LOA
para o presente exercicio.

Art. 5° A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°
sera de acordo com o determina o § 2° do art. 167 da
Constituicao Federal de 1988.

Art. 6° A presente Lei entrard em vigor na data de sua
publicacdo.

Paco Municipal Nhundiaquara, Morretes, em 15 de julho de
2021.

SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR
Prefeito
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CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que o Projeto de Lei n® 2.262/2021 foi aprovado na
212 Sessdo Ordinaria de 2021, posteriormente foi devidamente sancionado
tornando-se a Lei Municipal n°® 636 de 15 de julho de 2021.

Portanto, dou por encerrado o Processo Legislativo n® 037/2021 e procedo o

arquivamento do mesmo.

Palacio Marumbi, Morretes, 22 de julho de 2021.

Gianlucca Candido de Rocco
Diretor Legislativo
Portaria n° 004/2021




